Projeto de resolução - iq1j28sq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: iq1j28sq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 49/2025
Protocolo nº 146/2025
Processo nº 103/2025

Autor: Dep. Chico Guarnieri

CONCEDE A COMENDA FILINTO MÜLLER AO
SENHOR RENÊ JUNQUEIRA BARBOUR.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII da Constituição Estadual c/c Art. 5º da Resolução nº 6.597/19, resolve:

Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, o Sr. Renê Junqueira Barbour
com a concessão da “Comenda Filinto Müller”.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Renê Junqueira Barbour é empresário, Diretor-adjunto na Usina Barralcool S/A (desde 2007), sendo
responsável pela supervisão de operações estratégicas e pelo planejamento de expansão da empresa.

Na pecuária é criador de bovinos de corte e na agricultura cultiva cana-de-açúcar e soja, ambas as atividade
em propriedades situadas nos municípios de Barra do Bugres/MT, Denise/MT, Diamantino/MT e Olímpia/SP.

É o atual vice-presidente do Sindicato Rural de Barra do Bugres/MT (desde 2022) e membro ativo da
Associação de Agropecuaristas do Médio-Norte de Mato Grosso, representando os interesses dos
produtores rurais da região e promovendo avanços no setor agropecuário.

Sócio administrador na Barbour Participações (especializada em holdings de instituições não financeiras),
Barbour Agropecuária (focada na criação e manejo de bovinos para corte) e Barbour Imobiliária (negócios
voltados para compra e venda de imóveis próprios).

Renê Barbour também é envolvido com atividades sociais de todo tipo, a exemplo da sua participação ativa
em eventos culturais e esportivos organizados em parceria com instituições como a UNEMAT e clubes locais.

Desenvolve ações beneficentes em colaboração com ONGs e entidades públicas, incluindo o Hospital do
Câncer, Lar dos Idosos e APAE, além de sempre apoiar a Polícia Militar, Polícia Civil e Polícia Ambiental,
contribuindo para a melhoria da segurança na região, bem como realiza diversas ações de assistência às

1

Projeto de resolução - iq1j28sq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

pessoas em situação de vulnerabilidade social.

Por sua atuação destacada, recebeu do Governo do Estado de Mato Grosso, a Ordem do Mérito Mato
Grosso em 2006, concedida pelo então governador Blairo Maggi e recebeu também o Título de Cidadão
Barra Bugrense pela Câmara Municipal de Barra do Bugres/MT (2018), além de outras homenagens da
Câmara Municipal de Barra do Bugres/MT e Moções de Aplausos desta Assembleia Legislativa de Mato
Grosso.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que a Comenda Filinto Müller é a
insígnia da Ordem do Mérito Legislativo, destinada a homenagear personalidades brasileiras ou estrangeiras,
civis ou militares, que, por seus méritos pessoais ou relevantes serviços prestados ao Estado de Mato
Grosso, se tenham feito merecedoras de público reconhecimento, acredito que o Sr. Renê Junqueira Barbour
é merecedor dessa honraria que reconhece suas realizações, bem como reforça a importância de cidadãos
como ele, que trabalham e contribuem efetivamente para o desenvolvimento do nosso Mato Grosso.

Assim, solicito aos meus nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2